---

<sup>A</sup> |non sine cruoris magna utrimque effusione|

<sup>B</sup> /ligneis/

<sup>C</sup> |portisque latissima teda confectis| |quamcunque in partem, quaque versu, quoquoersum, durissimis portis| || confectis (*sic pro conf-*) *exp.*

<sup>D</sup> |quaque| < cum

<sup>E</sup> mora- *del.*

<sup>F</sup> et latebris] (*adn. choças*) |casis, magalibusque, tuguriisque, latumiis|

<sup>G</sup> ju- *del.*

<sup>H</sup> |sub suo quisque tentorio et canopeo ac latebris que fieri jussit|

<sup>I</sup> possent *del.*

<sup>J</sup> creavit] |instituit, constituit, statuit|

<sup>K</sup> |atque|

<sup>L</sup> juvandos *del.*

<sup>M</sup> e contrario] |vi/ci/ssim|

<sup>N</sup> experitus *del.*

<sup>O</sup> /collocavit/

<sup>P</sup> validissimas] |de passa|

<sup>Q</sup> desinebant] |cessabant, desistebant|

<sup>R</sup> /tormenta/

<sup>S</sup> |novaque oppugnandi genera|

<sup>T</sup> Sarracenos] /obsessos/

<sup>U</sup> adinvenire] |excogitare|

<sup>V</sup> /in hostem/

<sup>W</sup> mollirent animos *del.*

<sup>X</sup> incipientes *del.*

<sup>Y</sup> |eis|

adjutorium non aderat, pericula imminebant. Quam<sup>A</sup> quidem ob rem Sarracenus rex<sup>B</sup>, necessitate urgentissima coactus, se velle cum hoste colloqui requisivit<sup>C</sup>. Ingressus autem jussu christiani regis urbem, Nonius Santius, ut quid rex Sarracenus<sup>D</sup> sibi vellet intelligeret<sup>E</sup>, palam<sup>F</sup> fraudem cognovit. Nullam enim aliam ob causam dilationem sese dedendi petebat nisi ut labore defessi christiani castra inde mo[fol. 70]verent atque interim oppugnationes cessarent. Secunda autem collocutione cum Sarraceno habita, attentius considerantes manifeste cognoverunt nihil ab eo simulate agi. Optulit enim se vectigalem hujus excellentissimi principis deinceps futurum. Pollicitusque<sup>G</sup> est pro singulis Sarracenorum capitibus singulas duplas<sup>H</sup> annuatim pendere. Plerique autem in castris, hanc conditionem approbantes, consuluerunt<sup>I</sup> regi ut annueret<sup>J</sup>. Sed princeps generosi animi nunquam<sup>K</sup> ut id faceret sibi persuadere potuit<sup>L</sup>. Quin ut vidit eos in ea sententia persistere idque palam approbare, exprobravit<sup>M</sup> eis jusjurandum quod<sup>N</sup> prestiterant se ad lares proprios uxores<sup>O</sup> ac liberos nunquam nisi expugnata insula reversuros. Denique jussit<sup>P</sup> per preconem publice edici ut quisque ad<sup>Q</sup> pridie Circumcisionis festum<sup>R</sup> se accingeret. Constituerat enim illa die, divino fretus auxilio, urbem ingredi. Ut autem voti sui compos esset faciliusque optata victoria potiretur<sup>S</sup>, communi militum omnium<sup>T</sup> consensu, per preconem ac feciales publice jussit perfidos nunciari quoscunque qui in die destinatę pugnę tergiversarentur<sup>U</sup> nisi letaliter vulnerati aut qui gradum<sup>V</sup> sisterent, alicui forte consanguineo ad mortem<sup>W</sup> percusso

---

<sup>A</sup> ob rem *del.*

<sup>B</sup> Sarracenus /rex/ < rex Sarracenus

<sup>C</sup> requisivit] |significavit|

<sup>D</sup> posi- *del.*

<sup>E</sup> quo audito *del.*

<sup>F</sup> cognovit *del.*

<sup>G</sup> §Promisitque *del.*

<sup>H</sup> duplas] |ninas aureas, minas|

<sup>I</sup> consuluerunt *del. et exp.*

<sup>J</sup> annueret] |acciperet|

<sup>K</sup> |nunquam|

<sup>L</sup> nunquam |ut id faceret sibi persuadere potuit| <eos nunquam vel audire voluit

<sup>M</sup> exprob/r/avit

<sup>N</sup> fecerant *del.*

<sup>O</sup> uxores < uxorem

<sup>P</sup> ut *del.*

<sup>Q</sup> /ad/

<sup>R</sup> Circumcisionis festum] |AL. kalendas januarii|

<sup>S</sup> potiretur] |frueretur|

<sup>T</sup> /omnium/

<sup>U</sup> tergiversarentur] |terga verterent, volviessen atras, retrocederent|

<sup>V</sup> |gradum|

<sup>W</sup> ad mortem] |AL. gravissime|

occurrentes<sup>A</sup>, nisi tantum donec a turba bellantium illum<sup>B</sup> educerent<sup>C</sup> ne opprimeretur<sup>D</sup> aut conculcaretur<sup>E</sup>. Quam quidem ob rem<sup>F</sup> tam acriter die prestituta pugnatum est tamque gravis impetus<sup>G</sup> in hostem Sarracenum factus<sup>H</sup> quod<sup>I</sup> christiani non desisterunt<sup>J</sup> donec urbem ingrederentur. Qua expugnata<sup>K</sup> protinus de tota insula actum est. Ea die Petrus de Gurrea, Aragonensis (ut vulgo notis nominibus utar) valvassor<sup>L</sup>, vexilla signaque regia gestasse fertur. Ea etiam die divum Georgium tam terribilem fulgentemque<sup>M</sup> apparuisse ferunt ut hostes solo aspectu victi<sup>N</sup> illico cesserint. Primus<sup>O</sup> autem omnium qui murum<sup>P</sup> ascendisse<sup>Q</sup> urbemque introisse dicitur fuit Aragonensis quidam Joannes Martinus Dezlava. Secundus vero Celtiber quidam<sup>R</sup> Russinonensis<sup>S</sup>, Bernardus Dezgurpius. Tertius item ut primus Aragonensis fuit, Martinus Petri a Pina nuncupatus. Quartus vero fuit Cantaber, Cirotus nomine, filii regis Cantabrię alumnum<sup>T</sup>. Quintus item fuit Aragonensis, ut primus et tertius, Fernandus Petri a Pina vocatus, tertio<sup>U</sup> (ut arbitror) necessitudine conjunctus<sup>V</sup>. Hanc autem gloriam qui preclara aggrediuntur facinora referunt ut per historiarum scriptores in fronte collocentur et quasi [fol. 70<sup>v</sup>] pro rostris, ne memoriam eorum ulla unquam delere possit oblivio. Ut major autem glorię cumulus victorię christianorum accederet, ex universo eorum exercitu ea die<sup>W</sup> quinque duntaxat periere et ii quidem pedites. Divus enim Georgius, ut mea fert opinio, christianos tutatus est. Inveni<sup>X</sup> sunt intra urbem centum et octoginta christiani captivi. Cesa autem sunt

---

<sup>A</sup> occurrentes] /obviantes/

<sup>B</sup> /illum/ || educerent < educant

<sup>C</sup> extr- del. || ded- del.

<sup>D</sup> opprimeretur] |AL. opprimatur|

<sup>E</sup> conculc/ar/etur

<sup>F</sup> Quam quidem ob rem] |Ob hoc autem edictum, Ob quod quidem edictum|

<sup>G</sup> impetus] |aggressura|

<sup>H</sup> ut del.

<sup>I</sup> quod] /ut/

<sup>J</sup> non desisterunt] |non steterunt|

<sup>K</sup> to- del. || de- del. || il- del.

<sup>L</sup> Petrus de Gurrea, Aragonensis ~ valvassor < Petrum de Gurrea, Aragonensem ~ valvassorem

<sup>M</sup> fulgentemque] |micantemque|

<sup>N</sup> |solo aspectu victi|

<sup>O</sup> Primus < Primum

<sup>P</sup> murum] /menia/

<sup>Q</sup> a/s/cendisse

<sup>R</sup> un catalan *adn.*

<sup>S</sup> Ampurdanes *adn.*

<sup>T</sup> criado *adn.*

<sup>U</sup> terti/o/ < tertii

<sup>V</sup> tertio (ut arbitror) necessitudine coniunctus] |AL. tertii (ut arbitror) consanguineus|

<sup>W</sup> |ea die|

<sup>X</sup> Inveni] |AL. Reperti|

eo prelio Sarracenorum quinquaginta milia. Captivorum autem ex eis<sup>A</sup> remansere triginta milia. A principio<sup>B</sup> autem belli duranteque obsidione mortui sunt ex christianis multi viri generosi. Verum tamen omnium nobilissimi fuere Raimundus et Guillelmus a Montecateno<sup>C</sup> et<sup>D</sup> Nonius Dezfar<sup>E</sup> Uguetusque de Mataplana. Fuit autem expugnata<sup>F</sup> urbs pridie kalendas januiarias anno salutis millesimo ducentesimo et vicesimo nono. Rex autem prestans animi<sup>G</sup> incredibilia (ut solebat) ea die fecit, majora agressurus nisi milites sui ne tantis se periculis objiceret prohibuissent. Hoc autem memorabile quod fecit omittendum non est : quum<sup>H</sup> per urbem discurreret, Sarraceno regi occurrit quem christiani milites undique septum detinebant atque, ut primum vidit, dicto celerius accessit ad eum nihil formidans<sup>I</sup> barbamque illius canam canam et prolixam apprehendens iussit illi ut ei se tanquam domino et victori dederet cervicemque submitteret. Sarracenus<sup>J</sup> autem nil cunctatus<sup>K</sup>, amarissime lacrimas effundens pedesque<sup>L</sup> victoris amplexans, ut sui miseretur obsecravit et quem fortuna paulo ante in amplissimo statu collocaret, licet<sup>M</sup> diversę religionis cultorem, servare quam interficere<sup>N</sup> mallet. Cujus rex clementissimus misertus ut confideret iussit. Ipse enim inquit : « Qui de victoria contendant hostes, qui vero victi sint homines judicare soleo, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. Nec unquam Aragonum regibus mos fuit de hoste victo, rege presertim, supplicium sumere. Quippe<sup>O</sup> ea est nobis non scripta sed nata lex, ut subjectis parcamus<sup>P</sup>, superbos autem et contumaces<sup>Q</sup> debellemus. »<sup>R</sup> Expugnata igitur tota<sup>A</sup>

<sup>A</sup> /ex eis/

<sup>B</sup> A principio] |Ab initio|

<sup>C</sup> de Moncada *adn.* || n- *del.*

<sup>D</sup> non- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>E</sup> Ugoque *del.*

<sup>F</sup> |expugnata|

<sup>G</sup> Rex autem prestans animi] |Prestantis autem animi rex|

<sup>H</sup> {quum} |cum|}

<sup>I</sup> et *del.*

<sup>J</sup> Sarracenus] |Barbarus|

<sup>K</sup> ad *del.*

<sup>L</sup> peden- *del.*

<sup>M</sup> licet] |AL. quanvis|

<sup>N</sup> interficere] |perimere|

<sup>O</sup> §So-, ut vid., *del.*

<sup>P</sup> victo- *del.*

<sup>Q</sup> |et contumaces|

<sup>R</sup> |inquit| : « Qui de victoria ~ contumaces debellemus » < qui de victoria contendant hostes, qui vero victi sint homines judicare **se dixit moremque Aragonum regibus eum esse ait, ut subjectis quidem parcant, superbos autem et contumaces debellent, de nemine victo** (*delevi* : victom), **rege presertim, supplicium sumant** < (*del* : quandiu pugna duraret manumque conseret hostes, victos vero homines existimare se dixit) qui (*corr.* : quos) de victoria contendant hostes, qui vero victi sint homines judicare se dixit moremque Aragonum regibus eum esse ait, ut subjectis quidem parcant, superbos autem et contumaces debellent **neminemque victum, regem presertim vita privent**

insula, jussit religiosissimus princeps ut in principalissimo<sup>B</sup> barbarorum urbis<sup>C</sup> delubro christianorum<sup>D</sup> katedrale<sup>E</sup> templum fieret<sup>F</sup> ac episcopalis<sup>G</sup> sedes. Multaque preter illud in insula fundavit erexitque christianorum templa. Misitque protinus ad alteram Balearum insulam quam Minoricam vocant, ad barbarum ejusdem regem<sup>H</sup>, ut insulam pro eo<sup>I</sup> precario possideret aut illinc discederet vacuumque di[fol. 71]mitteret aut summę que ipsi imponeretur<sup>J</sup> vectigalis esset<sup>K</sup>. Barbarus autem dicto citius jussa adimplevit. Quin ad eum oratores sumptuosis cum muneribus atque donis maximaque vi auri<sup>L</sup> misit. Composita denique Majoricis republica novisque<sup>M</sup> constitutis magistratibus dispositisque per insulam<sup>N</sup> diversis in locis<sup>O</sup> munitionibus ut multo labore partum conservare posset a tumultuque et seditione defendere, in Celtiberiam<sup>P</sup> rediit.

6. Ubi magnifice et cum triumpho (ut par erat<sup>Q</sup> tantumque victorem<sup>R</sup> decebat) receptus<sup>S</sup>, ne posset in eum objici quod Adherbal Hannibali objecit, quod vincere sciret sed victoria uti ne sciret, ad expugnandam Valentiam, ab expugnatione insule<sup>T</sup> adhuc recens<sup>T</sup>, animum appulit misitque eo delectos milites qui<sup>U</sup> in Valentinum agrum<sup>V</sup> cotidie<sup>W</sup> excursiones facerent illumque depopularentur atque vastarent<sup>X</sup>. Quin imo<sup>Y</sup> ut scivit insignem virum Berengarium Guillerum Dentença Guillerumque de Aquilone cohorte modica, divi Georgii celestisque militię numine<sup>Z</sup> adjutos<sup>A</sup>, omnem barbari regis Valentię exercitum atque potentiam quasi

<sup>A</sup> /tota/ < Baleari

<sup>B</sup> principalissimo] |solemnissimo, primario, primo|

<sup>C</sup> /urbis/ || templo del.

<sup>D</sup> tem- (corr. : in) del.

<sup>E</sup> /katedrale/

<sup>F</sup> fieret] |commutaretur|

<sup>G</sup> episcopalis] |presulatus, antistitis|

<sup>H</sup> /ejusdem/ regem < regem qui eam (del. : poss-) tenebat || ejusdem] |insule Minoricę|

<sup>I</sup> /pro eo/ < pro

<sup>J</sup> {/summę que (del. : s-) ipsi imponeretur/} |ad nutum voluntatemque victoris, AL. arbitrium|}

<sup>K</sup> aut summę que ipsi imponeretur vectigalis esset] |aut victoris arbitrio vectigalis esset|

<sup>L</sup> |maximaque vi auri|

<sup>M</sup> cre- del.

<sup>N</sup> mili- del.

<sup>O</sup> militum del.

<sup>P</sup> Celtiberiam] |Cataloniam, Terraconensem provintiam|

<sup>Q</sup> receptus (prop. : |acceptus, exceptus|) est del.

<sup>R</sup> victorem] /regem/

<sup>S</sup> est. Qui tamen del.

<sup>T</sup> |ab expugnatione insule<sup>T</sup> adhuc recens| < /illico/

<sup>U</sup> in eam quo del.

<sup>V</sup> quod del.

<sup>W</sup> cotidie < quotidie

<sup>X</sup> depopularentur atque vastarent] |vastarent ac depopularentur|

<sup>Y</sup> imo] /etiam/

<sup>Z</sup> /numine/ < potentia

exinanisse<sup>B</sup> secusque urbis portas multorum stragem fecisse<sup>C</sup>, ad prosequendam victoriam audacior effectus<sup>D</sup>, omnes<sup>E</sup> prelatos ac milites vocari jussit eosque ad famam et gloriam capessendam vehementer hortatus est. Qui<sup>F</sup> oratione<sup>G</sup> tanti principis quasi<sup>H</sup> inebriati, persuadentes<sup>I</sup> sibi certam victoriam futuram, omnes eum sequi decreverunt. Itaque dicto celerius<sup>J</sup> obsedit urbem. Vineas, turres, arietes, machinas diversa<sup>K</sup>que tormentorum genera suis in locis ubi singula convenire videbantur disposuit. Castraque ac tentoria sua vallo et fossa<sup>L</sup> trabibusque munivit<sup>M</sup>. Sepe cum hoste acriter<sup>N</sup> conflictum excursionesque frequentes<sup>O</sup> Sarracenorum in castra facte. Ad famam enim tanti<sup>P</sup> belli ex Affrica multi<sup>Q</sup> feroces barbari se contulerant et quanvis<sup>R</sup> nonnullis diebus dubio Marte pugnatum est, semper tamen christiani<sup>S</sup> superiores fuere. Denique cum<sup>T</sup> jam crebris machinarum<sup>U</sup> ictibus<sup>V</sup> menia urbis aliqua ex parte solo equassent, barbarorum animos<sup>W</sup> timor invasit quodque magis eos cruciabat<sup>X</sup> erat quod quanto plures se ex Affrica milites eo<sup>Y</sup> proveniebant<sup>Z</sup> ut eis auxilio essent<sup>AA</sup>, tanto major in urbe caritas frumenti et reliquorum comeatum esse videbatur. Itaque<sup>BB</sup> cum et equis pabula et ceteris necessaria deessent<sup>CC</sup>, pro gentium multitudine et<sup>DD</sup> frumenti inopia, dura fames<sup>EE</sup>